UBND HUYỆN KHOÁI CHÂU
PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO
Số: 141/PGD&ĐT
V/v hướng dẫn thực hiện công tác
 bình đẳng giới năm 2020
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
          Khoái Châu, ngày 24 tháng 4 năm 2020

Kính gửi: Các trường Mầm non, Tiểu học và THCS trên địa bàn huyện

Thực hiện Công văn số 640/SGDĐT-TCCB ngày 21 tháng 4 năm 2020 của SGD&ĐT Hưng Yên về việc hướng dẫn thực hiện công tác bình đẳng giới năm 2020, Phòng GD&ĐT hướng dẫn các đơn vị thực hiện công tác bình đẳng giới năm 2020 như sau:

1. Xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật về bình đẳng giới
 - Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, phổ biến, học tập, bồi dưỡng các văn bản liên quan đến đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của các cấp về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ.
- Đẩy mạnh lồng ghép các hoạt động tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về bình đẳng giới trong các hoạt động chuyên môn của nhà trường;  tăng cường và đa dạng hóa các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức về bình đẳng giới đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. Tuyên truyền nhân rộng những điển hình tốt, người có uy tín, ảnh hưởng tích cực tới nhà trường trong thực hiện bình đẳng giới.
- Xây dựng kế hoạch, triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới từ ngày 15/11/2020 đến ngày 15/12/2020 với chủ đề “Chủ động phòng, chống bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em” hiệu quả, sáng tạo, tiết kiệm có sức lan tỏa.
- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt độngt uyên truyền thực hiện Luật bình đẳng giới, những nội dung mới về bình đẳng giới trong Bộ luật lao động năm 2019; Chỉ thị 21-CT/TW ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới, trong đó tập trung tuyên truyền về vấn đề bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị; xây dựng và tổ chức kế hoạch truyền thông về bình đẳng giới hướng tới Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025, bầu cử Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; các vấn đề nổi cộm, gây nhức nhối trong xã hội như bạo lực trên cơ sở giới, xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em gái.
2. Nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước về bình đẳng giới và công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ
- Tập huấn, bồi dưỡng nâng cao kỹ năng về lồng ghép các vấn đề bình đẳng giới.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch hành động về bình đẳng giới của ngành GD&ĐT giai đoạn 2016-2020; đồng thời tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong việc triển khai Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2011-2020; phối hợp thực hiện công tác thống kê số liệu có tách theo giới.

- Quan tâm tỷ lệ nữ khi giới thiệu, xét chọn để tuyên dương tại Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp, Đại hội thi đua yêu nước ngành GD&ĐT tiến tới Đại hội thi đua yêu nước lần thứ X giai đoạn 2016-2020. Phối hợp với các đơn vị có liên quan có ý kiến, giải pháp kịp thời về các chế độ, chính sách đối với lao động nữ, về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo về công tác bình đẳng giới và sự tiến bộ của phụ nữ; kịp thời xác minh, báo cáo những vấn đề, những vụ việc đột xuất liên quan đến công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ cho cơ quan có thẩm quyền để phối hợp giải quyết.
3. Tiếp tục triển khai có hiệu quả và tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2011-2020; Chương trình hành động quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2016-2020; Báo cáo đánh giá, tổng kết công tác bình đẳng giới giai đoạn 2016-2020 ban hành kèm theo Quyết định số 4996/QĐ-BGDĐT của Bộ trưởng Bộ Giaos dục & Đào tạo ngày 28/10/2016
- Các đơn vị tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Chiến lược quốc gia; Chương trình hành động quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2016-2020; Báo cáo đánh giá, tổng kết công tác bình đẳng giới giai đoạn 2016-2020 ban hành kèm theo Quyết định số 4996/QĐ-BGDĐT của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT ngày 28/10/2016.
- Nghiên cứu, đề xuất các vấn đề trọng tâm về bình đẳng giới và sự tiến bộ của phụ nữ và các giải pháp mang tính chiến lược trong giai đoạn 2021-2030, đảm bảo phù hợp với pháp luật về bình đẳng giới và thực hiện hiệu quả các mục tiêu phát triển bền vững, Công ước CEDAW và cam kết quốc tế có liên quan khác; nghiên cứu, góp ý vào dự thảo Đề án, Chiến lược khi được tham vấn.

4. Tăng cường công tác phối hợp liên ngành, đẩy mạnh việc huy động nguồn lực trong nước, quốc tế dành cho công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ
- Tiếp tục tăng cường và đẩy mạnh vai trò của các cấp, các ngành trong công tác phối hợp liên ngành, kiểm tra xây dựng và đề xuất chính sách liên quan đến vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới.
- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa, huy động nguồn lực hợp pháp từ các cơ quan, tổ chức trong và ngoài nước để tăng tính bền vững, hiệu quả trong công tác bình đẳng giới.

Yêu cầu các đơn vị triển khai cụ thể hóa các nội dung trên để thực hiện có hiệu quả, phù hợp với thực tế tại đơn vị và nộp báo cáo (Phụ lục kèm theo) về Phòng GD&ĐT (đ.c Thoa) trước ngày 12/5/2020 để tổng hợp báo cáo về Sở GD&ĐT./.
	Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Lưu: VT,

	KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)
Lê Thị Hải Yến

(Đề cương báo cáo kèm theo Công văn số 141/PGDĐT ngày 24/4/2020 Phòng GDĐT)
	PHÒNG GD&ĐT KHOÁI CHÂU

TRƯỜNG …………………………

Số:  …/BC-....
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

     …………., ngày       tháng       năm 2020

BÁO CÁO THỰC HIỆN KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG VÌ BÌNH ĐẲNG GIỚI CỦA NGÀNH GIÁO DỤC ĐÀO TẠO GIAI ĐOẠN 2016-2020

I. Tình hình chung của đơn vị

Khái quát đặc điểm, tình tình hoạt động chung của đơn vị, trong đó nhấn mạnh các đặc điểm, yếu tố liên quan đến việc triển khai kế hoạch vì bình đẳng giới ngành giáo dục giai đoạn 2016-2020

II. Kết quả thực hiện kế hoạch hành động vì bình đẳng giới giai đoạn 2016-2020

1. Mục tiêu, chỉ tiêu được giao chủ trì, phối hợp

Nêu cụ thể các chỉ tiêu, mục tiêu được giao chủ trì/phối hợp về công tác bình đẳng giới giai đoạn 2016-2020 ban hành theo QĐ số 4969/QĐ-BGDĐT ngày 28/10/2016 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo
2. Kết quả thực hiện
a) Kết quả thực hiện chỉ tiêu, mục tiêu

b) Đánh giá tỷ lệ đạt được so với kế hoạch đặt ra

c) Khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện

3. Đề xuất, kiến nghị

a) Với Ban vì sự tiến bộ Phụ nữ ngành Giáo dục

b) Với các cơ quan chức năng khác

III. Đề xuất các vấn đề trọng tâm về bình đẳng giới và các giải pháp mang tính chiến lược giai đoạn 2021- 2030

	Nơi nhận:
	THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

(Ký và ghi rõ họ tên)